
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.06.2022 г.Черкесск №227

О Порядке и условиях осуществления единовременных денежных выплат 
гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайной 
ситуации федерального, межрегионального и (или) регионального характера 
на территории Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген­
ного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.12.2019 № 1928 «Об утверждении правил предоставления иных межбюд- 
жетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 
Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской 
Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрез­
вычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления 
компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был 
причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, 
причиненного при пресечении террористического акта правомерными дейст­
виями» Президиум Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Порядок осуществления единовременных денежных выплат гражда­
нам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуа­
ции федерального, межрегионального и (или) регионального характера на 
территории Карачаево-Черкесской Республики, за счет средств иных меж- 
бюджетных трансфертов из федерального бюджета.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов 
и муниципальных районов организовать работу в соответствии с настоящим 
постановлением.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской 
Рйгт/бпик'и __

М.О. Аргунов



Приложение к постановлению Президиума 
Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 29.06.2022 № 227

П О Р Я Д О К
осуществления единовременных денежных выплат гражданам 

Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайной 
ситуации федерального, межрегионального и (или) регионального 

характера на территории Карачаево-Черкесской Республики, за счет 
средств иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок подготовлен с целью предоставления сле­
дующих единовременных денежных выплат в случае возникновения чрез­
вычайной ситуации природного и техногенного характера федерального, 
межрегионального и (или) регионального характера на территории Кара­
чаево-Черкесской Республики (далее - чрезвычайная ситуация) за счет 
средств иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета:

единовременной материальной помощи в размере 10 тыс. рублей на 
человека (далее -  единовременная материальная помощь);

финансовой помощи в связи с утратой гражданами имущества пер­
вой необходимости (из расчета за частично утраченное имущество первой 
необходимости - 50 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное 
имущество первой необходимости - 100 тыс. рублей на человека) (далее - 
финансовая помощь в связи с утратой имущества первой необходимости);

единовременного пособия:
членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, нахо­

дившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате 
чрезвычайной ситуации, в размере 1 млн. рублей на каждого погибшего 
(умершего) в равных долях каждому члену семьи (далее - пособие членам 
семьи погибшего);

гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации вред 
здоровью, с учетом степени тяжести вреда здоровью из расчета степени 
тяжести вреда (тяжкий или средней тяжести вред - в размере 400 тыс. руб­
лей на человека, легкий вред - 200 тыс. рублей на человека) (далее - посо­
бие гражданам, получившим вред здоровью).

1.2. Единовременные денежные выплаты, предусмотренные пунктом 
1.1 настоящего Порядка, предоставляются за счет средств иных межбюд­
жетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фон­
да Правительства Российской Федерации, в соответствии с постановлени­
ем Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928 «Об ут­



2

верждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых 
являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Рос­
сийской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на фи­
нансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуа­
ций природного и техногенного характера, осуществления компенсацион­
ных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен 
ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причи­
ненного при пресечении террористического акта правомерными действия­
ми» (далее - Правила № 1928).

1.3. Выплаты гражданам, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего 
Порядка, при чрезвычайной ситуации производятся однократно.

1.4. Финансовая помощь оказывается, если обращение за ней после­
довало:

не позднее 1 месяца со дня введения режима чрезвычайной ситуации 
- для назначения единовременной материальной помощи и финансовой 
помощи в связи с утратой имущества;

не позднее 12 месяцев со дня введения режима чрезвычайной ситуа­
ции - для назначения единовременного пособия членам семьи погибшего и 
единовременного пособия гражданам, получившим вред здоровью.

1.5. В целях настоящего Порядка под гражданами понимаются граж­
дане Российской Федерации.

В случаях, предусмотренных международными договорами Россий­
ской Федерации, настоящий Порядок применяется к правоотношениям, 
связанным с осуществлением выплат иностранным гражданам, при соблю­
дении условий, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка.

2. Единовременная материальная помощь и финансовая помощь 
в связи с утратой имущества первой необходимости

2.1. Получателями единовременной материальной помощи, финансо­
вой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости (далее - 
денежные выплаты) являются граждане, проживающие на территории Ка­
рачаево-Черкесской Республики в жилых помещениях, попавших в зону 
чрезвычайной ситуации.

2.2. Денежные выплаты предоставляются гражданину при одновре­
менном выполнении следующих условий:

2.2.1. В отношении оказания единовременной материальной помощи:
проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону

чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для 
соответствующих органов управления и сил единой государственной сис­
темы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате 
воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации.

2.2.2. В отношении оказания финансовой помощи в связи с утратой 
имущества первой необходимости:



проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону 
чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для 
соответствующих органов управления и сил единой государственной сис­
темы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

утрата гражданином частично или полностью имущества первой не­
обходимости в результате воздействия поражающих факторов источника 
чрезвычайной ситуации.

2.3. В целях настоящего Порядка под имуществом первой необходи­
мости понимается минимальный набор непродовольственных товаров об­
щесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья челове­
ка и обеспечения его жизнедеятельности. Перечень имущества первой не­
обходимости и критерии утраты этого имущества определены в пунктах 2, 
11 Правил № 1928.

2.4. Единовременная материальная помощь предоставляется на осно­
вании списков граждан, нуждающихся в получении единовременной мате­
риальной помощи, формируемых в соответствии с Порядком подготовки и 
представления высшими исполнительными органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для 
обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных ассигнова­
ний из резервного фонда Правительства Российской Федерации, утвер­
жденным Приказом Министерства Российской Федерации по делам граж­
данской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 10.12.2021 № 858 (далее -  Порядок № 858).

Установление фактов проживания граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и фактов нарушения условий 
их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации осуществляет­
ся комиссиями, создаваемыми органами местного самоуправления, за­
ключения которых об установлении указанных фактов направляются гла­
вами муниципальных районов и городских округов в Управление Кара­
чаево-Черкесской Республики по обеспечению мероприятий гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности (далее - 
Управление) в порядке и в сроки, установленные приказами Управления.

2.5. Финансовая помощь в связи с утратой имущества первой необ­
ходимости предоставляется на основании списков граждан, нуждающихся 
в получении финансовой помощи в связи с полной или частичной утратой 
ими имущества первой необходимости, формируемых в соответствии с 
Порядком № 858.

Установление фактов проживания граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и фактов утраты ими имуще­
ства первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации осущест­
вляется комиссиями, создаваемыми органами местного самоуправления, 
заключения которых об установлении указанных фактов направляются 
главами муниципальных районов и городских округов в Управление в по­
рядке и в сроки, установленные приказами Управления.

2.6. За предоставлением денежных выплат граждане обращаются в 
Управление через орган местного самоуправления по месту проживания



4

либо в многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) с заявлением 
в письменной форме (далее -  заявление о предоставлении денежных вы­
плат).

В заявлении о предоставлении денежных выплат указываются: 
вид денежной выплаты;
фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, дата рождения, ре­

квизиты документа, удостоверяющего его личность; 
адрес места проживания; 
банковские реквизиты для выплаты; 
согласие на обработку персональных данных.
Заявление о предоставлении денежных выплат подается на каждого 

гражданина, претендующего на получение выплаты, при этом в отношении 
несовершеннолетнего или недееспособного лица заявление подается его 
законным представителем или опекуном (попечителем).

2.7. К заявлению о предоставлении денежных выплат прилагаются 
следующие документы:

паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий лич­
ность гражданина Российской Федерации на территории Российской Фе­
дерации, или паспорт иностранного гражданина либо иной документ, удо­
стоверяющий личность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации или признаваемый в соответствии с международным догово­
ром Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего лич­
ность иностранного гражданина, и документы, удостоверяющие личность 
иных лиц, указанных в заявлении;

документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя; 
документ, подтверждающий факт регистрации рождения ребенка, 

выданный компетентным органом иностранного государства (в случае ре­
гистрации акта гражданского состояния компетентным органом иностран­
ного государства).

Граждане несут ответственность за достоверность изложенных в за­
явлении сведений в соответствии с законодательством Российской Феде­
рации и Карачаево-Черкесской Республики.

2.8. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 2.7 настоя­
щего Порядка, представляются заявителем лично. Заявление может быть 
направлено в электронной форме с использованием информационно-теле­
коммуникационных технологий, в том числе федеральной государствен­
ной информационной системы Единый портал государственных и муни­
ципальных услуг (функций) (далее - Единый портал). Днем обращения за 
предоставлением денежных выплат считается дата поступления заявления 
в Управление.

Состав действий, которые заявитель вправе совершить в электронной 
форме при получении услуги с использованием Единого портала, опреде­
ляется в административных регламентах предоставления государственных 
услуг, утверждаемых приказами Управления (далее - административный 
регламент).



5

2.9. Управление, орган местного самоуправления либо многофунк­
циональный центр принимают от граждан заявления о предоставлении де­
нежных выплат и документы, указанные в пункте 2.7 настоящего Порядка, 
производят копирование документов, заверяют копии и возвращают под­
линники заявителю.

2.10. Управление запрашивает в порядке межведомственного ин­
формационного взаимодействия сведения (документы), необходимые для 
принятия решения о предоставлении денежных выплат.

Процедуры формирования и направления межведомственных запро­
сов определяются административными регламентами.

2.11. Управление:
принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставле­

нии денежных выплат в течение 11 календарных дней со дня поступления 
заявления и сведений (документов), указанных в пунктах 2.4-2.7, 2.10 на­
стоящего Порядка;

совместно с органами местного самоуправления готовит документы 
на предоставление денежных выплат в электронном виде.

2.12. Основаниями для отказа в предоставлении денежных выплат 
являются:

несоответствие заявителя условиям, указанным в пунктах 2.1, 2.2 на­
стоящего Порядка;

отсутствие одного или нескольких документов (сведений), преду­
смотренных пунктами 2.4-2.7 настоящего Порядка;

недостоверность представленных документов или содержащихся в 
заявлении и (или) документах сведений;

предоставление гражданину денежной выплаты по аналогичному ос­
нованию.

2.13. Предоставление денежных выплат осуществляется Управлени­
ем через орган местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республи­
ки путем перечисления денежных средств на счет, открытый заявителем в 
кредитной организации.

Перечисление денежных средств осуществляется в пределах, посту­
пивших на лицевой счет органа местного самоуправления объемов финан­
сирования на указанные цели в течение 15 календарных дней с момента их 
поступления.

3. Выплата пособия членам семьи погибшего и пособия 
гражданам, получившим вред здоровью

3.1. Пособие членам семьи погибшего предоставляется членам семьи 
(супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждиве­
нии) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации.

3.2. Пособие гражданам, получившим вред здоровью, предоставляет­
ся гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации вред здо­
ровью.



6

3.3. Пособие членам семьи погибшего предоставляется на основании 
списков граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в 
связи с гибелью (смертью) члена семьи, формируемых в соответствии с 
Порядком № 858.

3.4. Пособие гражданам, получившим вред здоровью, предоставляет­
ся на основании списков граждан, нуждающихся в получении единовре­
менного пособия в связи с получением вреда здоровью, формируемых в 
соответствии с Порядком № 858.

3.5. За предоставлением пособия членам семьи погибшего граждане 
обращаются в Управление через орган местного самоуправления по месту 
гибели (смерти) гражданина в результате чрезвычайной ситуации либо в 
многофункциональный центр с заявлением в письменной форме.

За предоставлением пособия гражданам, получившим вред здоро­
вью, граждане обращаются в Управление через орган местного самоуправ­
ления по месту проживания либо в многофункциональный центр с заявле­
нием в письменной форме.

В заявлении о предоставлении пособия членам семьи погибшего и 
заявлении о предоставлении пособия гражданам, получившим вред здоро­
вью (далее - заявление о предоставлении пособия, пособие), указываются:

вид пособия;
фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, дата рождения, ре­

квизиты документа, удостоверяющего его личность;
банковские реквизиты для выплаты;
согласие на обработку персональных данных;
реквизиты постановления следователя (дознавателя, судьи) или оп­

ределения суда, подтверждающих факт гибели (смерти) гражданина в ре­
зультате чрезвычайной ситуации, и (или) постановления следователя (доз­
навателя, судьи) или определения суда о признании гражданина постра­
давшим и получившим вред здоровью в результате чрезвычайной ситуа­
ции.

В заявлении о предоставлении пособия членам семьи, погибшего 
также указываются:

фамилия, имя, отчество (при наличии) погибшего (умершего), дата 
рождения;

фамилии, имена, отчества (при наличии) членов семьи гражданина, 
реквизиты документов, удостоверяющих их личность (при наличии), сте­
пень родства (свойства).

Заявление о предоставлении пособия подается на каждого заявителя, 
претендующего на получение пособия, при этом в отношении несовер­
шеннолетнего или недееспособного лица заявление подается его законным 
представителем или опекуном (попечителем).

3.6. К заявлению о предоставлении пособия прилагаются следующие 
документы:

паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий лич­
ность гражданина Российской Федерации на территории Российской Фе­
дерации, или паспорт иностранного гражданина либо иной документ, удо­



7

стоверяющий личность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации или признаваемый в соответствии с международным догово­
ром Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего лич­
ность иностранного гражданина, и документы, удостоверяющие личность 
иных лиц, указанных в заявлении;

документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя; 
документ, подтверждающий факт регистрации рождения ребенка, 

выданный компетентным органом иностранного государства (в случае ре­
гистрации акта гражданского состояния компетентным органом иностран­
ного государства);

документ(-ы), подтверждающий(-ие) информацию о нахождении 
заявителя на иждивении погибшего (умершего);

документ, подтверждающий факт регистрации заключения брака, 
выданный компетентным органом иностранного государства (в случае ре­
гистрации акта гражданского состояния компетентным органом иностран­
ного государства).

Заявители несут ответственность за достоверность изложенных в за­
явлении сведений в соответствии с законодательством Российской Феде­
рации и Карачаево-Черкесской Республики.

3.7. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 3.6 настоя­
щего Порядка, представляются заявителем лично. Заявление может быть 
направлено в электронной форме с использованием информационно-теле­
коммуникационных технологий, в том числе Единого портала. Днем об­
ращения за предоставлением пособий считается дата поступления заявле­
ния в Управление.

Состав действий, которые заявитель вправе совершить в электронной 
форме при получении услуги с использованием Единого портала, опреде­
ляется в административных регламентах.

3.8. Управление, орган местного самоуправления либо многофунк­
циональный центр принимают от граждан заявления о предоставлении по­
собий и документы, указанные в пункте 3.6 настоящего Порядка, произво­
дят копирование документов, заверяют копии и возвращают подлинники 
заявителю.

3.9. Управление запрашивает в порядке межведомственного инфор­
мационного взаимодействия сведения (документы), необходимые для при­
нятия решения о предоставлении денежных выплат.

Процедуры формирования и направления межведомственных запро­
сов определяются административными регламентами.

3.10. Управление:
принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставле­

нии пособий в течение 16 календарных дней со дня поступления заявления 
и документов, указанных в пунктах 3.3-3.6, 3.9 настоящего Порядка;

готовит документы на предоставление пособий в электронном виде.
3.11. Основаниями для отказа в предоставлении пособий являются: 
несоответствие заявителя условиям, указанным в пунктах 3.1, 3.2 на­

стоящего Порядка;



8

отсутствие одного или нескольких документов (сведений), преду­
смотренных пунктами 3.3-3.6 настоящего Порядка;

недостоверность представленных документов или содержащихся в 
заявлении и (или) документах сведений;

предоставление гражданину пособия по аналогичному основанию.
3.12. Предоставление пособий осуществляется Управлением через 

органы местного самоуправления путем перечисления денежных средств 
на счет, открытый заявителем в кредитной организации.

Перечисление денежных средств осуществляется в пределах, посту­
пивших на лицевой счет органа местного самоуправления объемов финан­
сирования на указанные цели в течение 15 календарных дней с момента их 
поступления.

4. Финансирование расходов, связанных с предоставлением 
единовременных денежных выплат

4.1. Финансирование расходов, связанных с предоставлением едино­
временных денежных выплат, осуществляется в пределах средств, посту­
пивших из федерального бюджета.

4.2. Финансирование расходов на предоставление единовременных 
денежных выплат производится через Управление на основании докумен­
тов, представленных органами местного самоуправления в электронном 
виде.

4.3. Контроль за целевым использованием средств, выделенных на 
предоставление единовременных денежных выплат, осуществляется в со­
ответствии с законодательством Российской Федерации и Карачаево- 
Черкесской Республики.

4.4. Использованные не по целевому назначению средства, выделен­
ные на предоставление единовременных денежных выплат, взыскиваются 
в республиканский бюджет в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.


